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Úvod

Veřejné zakázky (dále jen VZ) lze považovat za jedno z velmi často diskutovaných

a rozebíraných témat. Důvod je ten, že veřejné výdaje jsou známou skutečností,

jelikož se jedná o výdaje z veřejných rozpočtů a to dělá z tohoto tématu, téma citlivé jak

pro ekonomy, politiky, tak pro veřejnost. VZ představují významnou složku národního

hospodářství České republiky. Ročně se pohybují okolo 400 miliard korun, což tvoří

zhruba přibližně 10,31 % HDP (Výroční zpráva o stavu veřejných zakázek 2016).

Díky neprofesionálnímu nebo netransparentnímu rozhodování o veřejných výdajích

a jejich účelu se velké míře VZ stávají snadným objektem korupce, která vede

k nevhodnému využití daných prostředků. „Hospodárnost veřejných nákupů nemůže být

zajištěna bez podmínek pro objektivní a racionální rozhodování v oblasti nákupu,

kde hlavní roli by měl být úmysl, pořídit zboží a služby se záměrem nejnižší ceny.“

(Kameník, Pilhoň, Šanc 2012, s. 5). A zde bych zdůraznila svůj poznatek následovně:

aby tato hospodárnost pořídit zboží a služby se záměrem nejnižší ceny byla v praxi

realizovatelná, musí být splněna základní podmínka a to na jedné straně dostatečně

přesná specifikace předmětu nákupu a na straně druhé nesmí tato specifikace vést již

dopředu k významnějšímu omezení počtu dodavatelů anebo k upřednostnění jednoho

jediného dodavatele. Předpoklad pro skutečné fungování a realizaci nákupního procesu

realizovaného státem, případně jinými subjekty veřejného sektoru je nutná existence

zákonné garance pro nezaujaté úřední rozhodování o způsobech realizace

politických a ekonomických cílů. Zde je nutné oddělení hranic mezi politickou mocí

a úřednickou správou, s ochranou před možnými a nepatřičnými politickými zásahy

do administrativního procesu. Zde je určitě vhodné zavedení elektronického centrálního

zadávání veřejných zakázek, které vede k transparentnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol, které se vztahují teoreticky a poté

i prakticky přímo k tématu „Hospodárnost nákupů ve veřejných zakázkách“.

V první kapitole, kterou budu nazývat „veřejné zakázky“, se zaměřím na charakteristiku

a proces zadávání veřejných zakázek, jež je regulován zákonem č. 134/2016 Sb., zákona

o zadávání veřejných zakázek. Budu se zde zabývat otázkou, kdo je v rámci struktury

zadavatele možný realizovat veřejnou zakázku a jaké druhy zadávacího řízení jsou

zákonem o veřejných zakázkách povoleny využívat v ČR. V poslední části poukážu

na systém vyhodnocení vybrané nabídky.
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Druhá kapitola bakalářské práce se zabývá vymezením nákupu, jeho cílů a organizace.

Pomocí rešerše odborné literatury jsou zde vymezeny základní pojmy a definice

nákupu, jeho role v podniku a oblasti týkající se jeho organizace na firemní nákup

s pojené s hospodárností nákupů. Budou zde vymezeny možnosti výběru dodavatele.

Poslední a nejdůležitější kapitolou této bakalářské práce je případová studie vybrané

organizace, která používá centralizované veřejné nákupy. Pro tento účel jsem si vybrala

účelové zařízení Univerzity Karlovy Koleje a menzy. Skrze případovou studii dochází

k identifikaci výhod a nevýhod centrálního nákupu surovin, které slouží pro zajištění

stravování v menzách Univerzity Karlovy. Jsou zde analyzovány jednotkové ceny

centralizovaného nákupu. Zde budu čerpat z údajů, které mi byly UK KaM poskytnuty.

Zaměřím se na otázky: Jakým způsobem nákup probíhá? Jaká je jeho hospodárnost?
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Cíl a metodika

Cílem mé bakalářské práce je objasnit, jaké nástroje se k veřejným nákupům využívají

v České republice (dále jen ČR) a jak tyto nástroje ovlivňují hospodárnost nákupů

ve vybrané organizaci.

Nákup statků a služeb je důležitou složkou v životě spotřebitelů, firem nebo státu.

Každý z těchto subjektů řeší problematiku nákupu jiným způsobem s ohledem

na možnosti a jejich kompetence. „Dosavadní zkušenosti a široký výčet

problematických veřejných nákupů ukazují, že veřejný sektor v České republice v oblasti

zajišťování veřejných služeb dlouhodobě selhává, protože místo účelné, účinné

a transparentní alokace veřejných výdajů na zajištění veřejných služeb, dochází

k častým pochybením a nedostatečnému využívání možností centrálního zadávání

ke snížení veřejných výdajů“ (Kameník, Pilhoň, Šanc 2012, s. 3).
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1 Veřejné zakázky

Veřejné zakázky jsou regulovány zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných

zakázek (dále jen ZZVZ). Veřejné zakázky v ČR mají velký význam, co se týče objemu

vynaložených finančních zdrojů na markantní část HDP a také vliv na míru

nezaměstnanosti z důvodu nárůstu počtu veřejných zakázek po zavedení tohoto zákona

a tím snížení míry nezaměstnanosti (Veřejné zakázky nově 2012).

„Zadáním veřejné zakázky se pro účely tohoto zákona rozumí uzavření úplatné smlouvy

mezi zadavatelem a dodavatelem, z níž vyplývá povinnost dodavatele poskytnout

dodávky, služby nebo stavební práce“ (Zákon o zadávání veřejných zakázek 2016, s. 8).

1.1 Zákon o zadávání veřejných zakázek

Legislativními dokumenty o veřejných zakázkách jsou původní zákon o veřejných

zakázkách z roku 2006 a současný zákon o zadávání veřejných zakázek z roku 2016,

který byl reakcí na začlenění směrnic Rady Evropské unie, Rady Evropského

hospodářského společenství, Komise Evropského společenství a Evropského

parlamentu. Směrnice kladou důraz na hlavní vymezené cíle, kterými jsou vyšší

transparentnost, flexibilita, snaha o zpřístupnění výběrových řízení, snížení

administrativních nákladů, možnost vyřazení nabídky s nereálně nízkou cenou a boj

proti korupci při výběru neadekvátního dodavatele (Zákon o zadávání veřejných

zakázek 2016).

1.2 Dělení veřejných zakázek

Protože u veřejných zakázek je potřebné stanovit finanční limity a formu výběru

dodavatele, zadavatel vymezený zákonem musí rozlišit jejich druh a typ. VZ se dělí

dvěma způsoby (Businessinfo 2016).
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Obr. č. 1: Schéma dělení veřejných zakázek

Zdroj: Businessinfo, 2016

1.3 Zadavatel veřejné zakázky

Podle ZZVZ jsou v České republice veřejní zadavatelé, dotovaní zadavatelé, sektoroví

zadavatelé a centralizovaní zadavatelé.

1.3.1 Veřejný zadavatel

Zde patří ČR, státní organizace, územní samosprávný celek nebo jiná právnická osoba

(dále jen PO). „PO, která je podle zákona považována za veřejného zadavatele,

vytvořena k vyhovění veřejného zájmu nebo je z majoritní části financována státem“

(Zákon o zadávání veřejných zakázek 2016, s. 8).

1.3.2 Dotovaný zadavatel

Charakteristiku dotovaného zadavatele naplňuje osoba fyzická či právnická, která je

pověřená zadáváním nadlimitní nebo podlimitní veřejné zakázky, která je hrazená z více

než 50 % z peněžitých prostředků, poskytnutých z rozpočtu veřejného zadavatele,

rozpočtu Evropské unie, veřejného rozpočtu cizího státu nebo pokud peněžní prostředky

poskytnuté na veřejnou zakázku z těchto zdrojů přesahují 200 000 000 Kč. „Peněžní

prostředky jsou poskytovány z veřejných zdrojů i v případě jejich poskytování

prostřednictvím jiné osoby“ (Zákon o zadávání veřejných zakázek 2016, s. 3).
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1.3.3 Sektorový zadavatel

Zákon o zadávání veřejných zakázek (dále jen ZZVZ) neužívá ani pojem „sektorový

zadavatel“. Tento druh sektorových zadavatelů ZZVZ nově definuje jako veřejného

zadavatele zadávajícího sektorové veřejné zakázky včetně sektorových koncesí, přičemž

za tohoto „sektorového“ zadavatele je rovněž považován zadavatel při výkonu

relevantní činnosti, která „tuto činnost vykonává na základě zvláštního či výhradního

práva, nebo pokud nad touto osobou může veřejný zadavatel přímo či nepřímo


[…]


To vše probíhá v souladu s opatřením rektora č. 18/2016. Dotčené fakulty a další

součásti, které mají smlouvu uzavřenou na veřejnou zakázku i s jejími změnami

a dodatky, uveřejňují onu smlouvu na profilu zadavatele. Zde, ale pořád zůstává
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povinnost uveřejnit smlouvu v registru smluv. Smlouvy, které jsou uzavírané na základě

zadávacího řízení na veřejnou zakázku a jejichž cena přesáhne 500 000 Kč bez DPH,

je nutné uveřejnit do 15 dnů od jejich uzavření (Opatření rektora č. 18/2016).
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5 Vlastní zhodnocení výsledů analýzy hospodárnosti

Pro UK KaM nakupující statky nebo služby je určitě podstatná identifikace potřeb

a s tím spojená nepostradatelná strategie nákupu.

V průběhu případové studie jsem měla možnost vidět, jak elektronický nástroj FBS

funguje v praxi a měla jsem možnost porovnat data před a po jeho zavedení.

Po zavedení elektronického nástroje se podařilo UK KaM nejen získat plnou kontrolu

nad nákupy, cenami, ale také se jim podařilo zefektivnit oběh faktur, kdy jsou nyní

všechny faktury zasílání rovnou na ředitelství KaM a provozy dostávají pouze dodací

listy, ale především dosáhnout úspory.

Osobně si myslím, že elektronický nástroj je účinným nástrojem pro centrálního

zadavatele, protože na tomto trhu, je velký počet dodavatelů v tomto odvětví a každý

z nich nabízí jinou cenu i kvalitu vybraných komodit.

Z kapitoly 4.7 vyplývá, že zavedení tohoto elektronického nástroje, kde se denně

soutěží požadované komodity, byl pro UK KaM velmi chytrý a strategický krok, neboť

jedna ušetřená koruna v celoživotním cyklu nákupu může být dříve či později vložena

do lepší kvality ostatních služeb, což UK KaM potvrdily. Nejenom, že se jim dle

výsledku hospodaření podařilo snížit náklady na nákup vstupních komodit pro potřeby

KaM, ale také si mohli v této souvislostí dovolit zlepšit prostředí pro studenty.
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Závěr

V této práci jsem se snažila objasnit, jaké má veřejná správa nástroje

sloužící pro veřejné zakázky, se kterými se zadavatelé veřejných zakázek mohou setkat

a jak tyto nástroje ovlivňují hospodárnost nákupů.

Tato práce by měla být vodítkem pro zadavatele veřejných zakázek, jak se orientovat

ve složitém systému zadávání veřejných zakázek. Dále by moje studie mohla být

přínosem, jak pro odběratele tak pro i dodavatele, jak mají jednat ve věci

veřejných zakázek a co jim může pomoci ke zvýšení jejich šancí na úspěch

ve výběrových řízeních.

Po srovnání jednotkových cen za vybrané komodity lze potvrdit teorii centralizovaného

zadávání veřejných zakázek, která hovoří o dosažených úsporách.

Je zřejmé, že elektronický nástroj FBS představuje účinný nástroj pro vytváření

a následný sběr požadavků na nákup zboží, materiálu či služeb. Požadavky na nákup

mohou vznikat z potřeby doplnění skladových zásob, zajištění surovin pro plánovanou

výrobu nebo dostupnosti prodejního sortimentu. Jak bylo výše popsáno, aplikace

všechny požadavky k určitému datu sdružuje podle jednotlivých komodit a zajistí jejich

přenos na portál FBS ve formě poptávek.

Pro firmu nakupující statky nebo služby je především důležitá identifikace potřeba

a s tím je spojená nepostradatelná strategie nákupu.

Ke strategii nákupu přes elektronický nástroj FBS mě napadlo jedno doporučení.

V rámci České republiky, nakupuje přes tento elektronický nástroj již 7 Vysokých škol.

Pokud by FBS umožňovalo, aby se mohly tyto vysoké školy sdružit a společně

nakupovat stejné komodity vždy v rámci jednoho nákupu, vedlo by to určitě

k významnému posílení tržní poptávky a nabídky. Zvětšení objednávky dané komodity,

by mělo za následek, že se dodavatelé o tuto objednávku budou zajímat a vždy dojde

k uspokojení této poptávky. Na trhu by vznikla poptávka ve velikosti, která v tuto chvíli

nemá obdoby. Toto spojení by dále mělo pozitivní vliv i na pořizovací ceny daných

komodit, čím větší by byla objednávka, tím větší zájem by byl ze strany dodavatele

o její uspokojení a o prodej za nejlepší cenu. Další pozitivní vliv by to mělo samozřejmě

i na kvalitu, neboť při nabízených cenách by se už mohly vysoké školy zaměřovat více

na vyšší kvalitu nakupovaných komodit. Fungovat by to mohlo na principu takovém,
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že by se každá vysoká škola přihlásila pod svým identifikačním číslem, zaslala

požadavek do logistiky požadavků, která by byla vytvořena pro zájemce o společný

nákup. Zde by se sdružily požadavky na stejné komodity a poté by proběhla soutěž.

Po soutěži by se jednotlivé požadavky rozdělily dle identifikačních čísel a došlo

k dodání zboží na danou vysokou školu, takto by to mohlo probíhat prakticky

každý den.

Zavedení tohoto systému, by určitě významně ušetřilo peníze vysokým školám,

ale nejen jim, tato strategie by mohla být zavedena napříč státní správou a podniky,

které by se mohly také sdružovat pro jeden nákup.

Jak bylo v bakalářské práci zmíněno, veřejné zakázky jsou regulovány především

zákonem č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů

a zároveň i směrnicemi. Tímto zákonem se musí řídit veškeré státní instituce

při obstarávání statků a služeb.

Tímto mohu zkonstatovat, že mých vytyčených cílů bylo úspěšně dosaženo.
