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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jachniková Lenka

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Hospodárnost nákupů ve veřejných zakázkách

Hodnotitel – oponent: Ing. Jaromír Fix

Podnik – firma: Univerzita Karlova, Koleje a menzy

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce odpovídá zadání a splňuje i po formální stránce požadavky kladené na práci.

Práce je relativně vhodně rozdělena.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou hospodánornosti nákupů prostřednictvím

veřejných zakázek, což je v současné době velmi aktuální téma.

Po teoretické stránce se nejedná o práci, která by byla obsahově náročná, neb se jedná o relativně

omezený obsah vzorku.

V praktické části práce postrádám větší odbornost (grafy, srovnání s dalšími léty), což je zapříčiněno

zaměřením se na jeden nástroj, subjekt a implementaci nástroje v daném roce.

Pozitivně oceňuji, to, že studentka pracovala s reálnými daty, reálnou společností.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Nesporný je také vlastní přínos autora, který je uplatitelný i v současné době.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Autorka si zvolila v českém prostředí dosti diskutované téma. Práci hodnotím jako zdařilou a navrhuji

stupeň velmi dobře.

1)V současnosti je častým problémem používání hodnotícího kritéria nejnižší nabídková cena.

Domníváte se, že je toto kritérium pro veřejné zakázky vhodné?

2) Jaká jiná (necenová) dílčí kritéria by bylo vhodné používat?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).
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